
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1095
30 Απριλίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 11390
  Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ στη Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/
Διεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επεν−
δύσεων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθη−
κε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/
22−04−2005).

ii. το Π.Δ. 85/12 (ΦΕΚ 141 Α/21−6−2012): Ίδρυση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπη−
ρεσιών.

iii. το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141 Α/21−06−2012):Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και Υφυπουργών

iv. του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α/03−12−2007) και ειδι−
κότερα το άρθρο 4 όπως έχει τροποποιηθεί από το 
Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31−03−2010)

v. της Υπουργικής Απόφασης Συστήματος Διαχεί−
ρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008 (ΦΕΚ 
540/27.03.2008), όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε 
φορά.

vi. την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμό 3850/ΕΥΣ 
523 (ΦΕΚ 333/Β/29.02.2008)Τροποποίηση (αναδιάρθρω−
ση) της απόφασης Σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας Συντο−
νισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007 

2. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5337/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Μακεδονίας – Θράκης», όπως ισχύει κάθε φορά. 

3. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5439/5.11.2007 απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Κρήτης και Νήσων Αιγαίου», όπως ισχύει κάθε φορά.

4. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5332/26.10.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδος – Ηπείρου», όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

5. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5443/26.11.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Αττικής», όπως ισχύει κάθε φορά.

6. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5441/05.11.2007 απόφαση 
έγκρισης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος «Δυτικής Ελλάδας−Πελοποννήσου−Ιονίων Νήσων», 
όπως ισχύει κάθε φορά.

7. Την με αρ. πρωτ. 27602 / ΕΥΣ 4386 / 28.06.2010 (ΦΕΚ 
Β΄1080/15−07−2010) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εκχώ−
ρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περι−
φερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
στη Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση 
Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων».

8. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συ−
ντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται 

αρμοδιότητες διαχείρισης 

Η Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση 
Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων, η οποία 
ασκεί σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία αρμοδιό−
τητες διαχείρισης πράξεων κρατικών ενισχύσεων οι 
οποίες χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του εκάστοτε 
Επενδυτικού Νόμου και εμπίπτουν στα προσδιοριζό−
μενα από τον Επενδυτικό Νόμο κατά περίπτωση όρια 
προϋπολογισμού, ορίζεται με βάση το άρθρο 4 παρ. 1 
του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/03−12−2007)ως Ενδιάμεσος 
Φορέας Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχειρησια−
κών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της εκχώρησης

1. Η Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύ−
θυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων 

15901



15902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αναλαμβάνει αρμοδιότητες διαχείρισης για κατηγορίες 
πράξεων κρατικών ενισχύσεων, στο πλαίσιο του Επεν−
δυτικού Νόμου 3299/2004 όπως αυτός ισχύει κάθε φορά, 
των Αξόνων Προτεραιότητας «ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΥΓΚΛΙΣΗ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» των Περιφερειακών Επιχειρη−
σιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ. 

2. Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συγχρηματο−
δοτούμενη δημόσια δαπάνη και η ετήσια κατανομή 
της ανά άξονα προτεραιότητας αποτυπώνεται για 
κάθε επιχειρησιακό πρόγραμμα στους χρηματοδοτι−
κούς πίνακες εκχώρησης διαχείρισης του συνημμέ−
νου Παραρτήματος I και η κατανομή της Κοινοτικής 
Συνδρομής ανά Κωδικό Θεματικής Προτεραιότητας 
στο Παράρτημα ΙΙ.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται 

Η Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύ−
θυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων, 
αναλαμβάνει στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότη−
τας «ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΥΓΚΛΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗ−
ΤΑ» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων του ΕΣΠΑ και για τις κατηγορίες πράξεων 
του άρθρου 2, τις ακόλουθες αρμοδιότητες για κάθε 
πρόγραμμα: 

(i) Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση 
των συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του Προγράμ−
ματος. 

(ii) Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των κατη−
γοριών πράξεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα τη 
χρηματοοικονομική πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιη−
μένους δείκτες και τις προοπτικές εξέλιξής τους και 
εισηγείται στη Διαχειριστική Αρχή προτάσεις αναθε−
ώρησής τους.

(iii) Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από τη Διαχειριστική Αρχή για την υποβολή των ετήσι−
ων και τελικών εκθέσεων εκτέλεσης, την προετοιμασία 
της ετήσιας εξέτασης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος, την προετοιμασία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος κ.λπ. 

(iv) Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού και 
την Επιτροπή και παρέχει σε αυτές κάθε πληροφορία 
που ζητείται. 

(v) Μεριμνά για εξειδίκευση όπου απαιτείται των απα−
ραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για 
τη σωστή άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που 
του έχουν εκχωρηθεί σε συμφωνία με τη Διαχειριστι−
κή Αρχή του Προγράμματος και την Ειδική Υπηρεσία 
Θεσμικής Υποστήριξης. 

(vi) Επεξεργάζεται και εισηγείται στη Διαχειριστική 
Αρχή για τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται, 
αναλυτικά κριτήρια επιλογής και ένταξης των επενδυ−
τικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων (πράξεων) στο επιχει−
ρησιακό πρόγραμμα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

(vii) Μεριμνά ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατό 
ευρύτερα οι πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες 
χρηματοδότησης για τις κατηγορίες πράξεων που δι−
αχειρίζεται. Στο πλαίσιο αυτό εκδίδει τις αναγκαίες 
κανονιστικές αποφάσεις για την ενεργοποίηση του 
εκάστοτε ισχύοντος Επενδυτικού Νόμου για την υπο−

βολή προτάσεων από τις επιχειρήσεις που αιτούνται 
τη λήψη δημόσιας ενίσχυσης (δυνητικούς δικαιούχους) 
και παρέχει προς αυτές, σαφείς και λεπτομερείς πλη−
ροφορίες τουλάχιστον σχετικά με:

a. τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει να 
πληρούν τα προτεινόμενα επενδυτικά σχέδια /αιτήσεις 
επιχορήγησης (πράξεις) προκειμένου να ενταχθούν για 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του ΕΠ, 

b. τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων 
υπαγωγής/επιχορήγησης και τις σχετικές χρονικές 
περιόδους, 

c. τα κριτήρια για την επιλογή των προτεινόμε−
νων αιτήσεων υπαγωγής /επιχορήγησης επενδυτι−
κών σχεδίων και ένταξής τους στο επιχειρησιακό 
πρόγραμμα, 

d. τα αρμόδια στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιω−
τικών Επενδύσεων/ Διεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου 
Ιδιωτικών Επενδύσεων, τα οποία μπορούν να παρέ−
χουν πληροφορίες την υποχρέωση δημοσιοποίησης 
εφόσον η αίτηση επιλεγεί, του τίτλου του επενδυ−
τικού σχεδίου/ της επιχορήγησης, του δικαιούχου 
και του ποσού της δημόσιας χρηματοδότησης που 
χορηγείται.

Τα ανωτέρω στοιχεία δημοσιεύονται στον επενδυτικό 
νόμο και στις επί μέρους εφαρμοστικές αποφάσεις.

(viii) Συγκεντρώνει, αρχειοθετεί όλες τις αιτήσεις υπα−
γωγής /ενίσχυσης που υποβάλλονται και ελέγχει την 
πληρότητα των στοιχείων τους

(ix) Αξιολογεί τις αιτήσεις υπαγωγής/ ενίσχυσης που 
υποβάλλονται, εφαρμόζοντας τα εγκεκριμένα από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης κριτήρια ένταξης. 

(x) Μεριμνά για την έκδοση της απόφασης υπαγωγής/ 
ενίσχυσης και της απόφασης χρηματοδότησής τους 
από τους άξονες προτεραιότητας του επιχειρησιακού 
προγράμματος (απόφαση ένταξης πράξης στο επιχει−
ρησιακό πρόγραμμα). Η απόφαση υπαγωγής/ ενίσχυσης 
δύναται να ταυτίζεται με την απόφαση χρηματοδότη−
σης (απόφαση ένταξης) της πράξης από το επιχειρη−
σιακό πρόγραμμα. 

(xi) Μεριμνά για την έκδοση τροποποιήσεων της από−
φασης υπαγωγής / ενίσχυσης και χρηματοδότησης των 
επενδυτικών προτάσεων ή ανάκλησης αυτής και τη 
δημοσιοποίησης των σχετικών αποφάσεων στην οικεία 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομία, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας.

(xii) Υποβάλλει στην Επιτροπή τις απαιτούμενες για 
τα μεγάλα έργα πληροφορίες με βάση το άρθρο 40 
του Κανονισμού 1083/2006.

(xiii) Μεριμνά για τη συμμόρφωση των συγχρηματο−
δοτούμενων επενδυτικών σχεδίων /επιχορηγήσεων 
(πράξεων) με τους ισχύοντες κοινοτικούς και εθνι−
κούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο της υλοποίησης 
τους. 

(xiv) Διενεργεί επαληθεύσεις κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 8 του Ν.3614/2007 προκειμένου να επιβεβαι−
ωθεί η παράδοση των συγχρηματοδοτούμενων προϊό−
ντων και υπηρεσιών και η πραγματική πραγματοποίηση 
των δαπανών που δηλώνουν οι δικαιούχοι καθώς και 
η συμμόρφωση των επενδυτικών σχεδίων /επιχορηγή−
σεων (πράξεων) προς τους εθνικούς και κοινοτικούς 
κανόνες. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15903

Στο πλαίσιο αυτό: 
Συλλέγει τις αιτήσεις χορήγησης της επιχορήγησης 

που υποβάλλονται από τους δικαιούχους (επενδυτές) 
και τις καταχωρεί στο ΟΠΣ ή στο πληροφοριακό σύ−
στημά του, μετά από πιστοποίηση του φυσικού αντικει−
μένου για κάθε αίτηση χορήγησης της επιχορήγησης, 
κατά την οποία επιβεβαιώνεται ότι: 

(α) ο δικαιούχος έχει πράγματι καταβάλλει τις δαπά−
νες οι οποίες συμπεριλαμβάνονται στην αίτηση χορή−
γησης της επιχορήγησης, σύμφωνα με τους κανόνες 
του εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης,

(β) το αντίστοιχο τμήμα του έργου έχει υλοποιη−
θεί σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της 
απόφασης υπαγωγής / έγκρισης και τα προϊόντα ή οι 
υπηρεσίες έχουν παραδοθεί, 

(γ) οι αιτήσεις των δικαιούχων είναι ακριβείς,
(δ) η ενίσχυση και η δαπάνη είναι σύμφωνες με το 

εθνικό και κοινοτικό δίκαιο, 
(ε) τηρήθηκαν οι κατάλληλες διαδικασίες για την απο−

φυγή διπλής χρηματοδότησης της δαπάνης από άλλα 
κοινοτικά ή εθνικά χρηματοδοτικά μέσα ή από άλλη 
προγραμματική περίοδο.

Στην περίπτωση που σύμφωνα με τους κανόνες του 
εφαρμοζόμενου καθεστώτος ενίσχυσης παρέχεται η 
δυνατότητα προκαταβολής, ο Ενδιάμεσος Φορέας Δια−
χείρισης διενεργεί διοικητική επαλήθευση στην αίτηση 
του δικαιούχου (επενδυτή), με την οποία επιβεβαιώνο−
νται σωρευτικά ότι:

(α) προσκομίζεται τουλάχιστον ισόποση εγγυητική 
επιστολή από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που λειτουρ−
γεί νόμιμα,

 (β) διασφαλίζεται ότι θα καλυφθούν από τις δα−
πάνες που καταβάλλονται από τους δικαιούχους στα 
πλαίσια της εφαρμογής του επενδυτικού σχεδίου/ της 
ενίσχυσης και δικαιολογούνται με εξοφλημένα τιμο−
λόγια ή λογιστικά έγγραφα ισοδύναμης αποδεικτικής 
αξίας το αργότερο τρία έτη μετά το έτος καταβολής 
της προκαταβολής, 

(γ) τηρούνται τυχόν πρόσθετες προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στο πλαίσιο του εφαρμοζόμενου καθε−
στώτος ενίσχυσης.

(xv) Διασφαλίζει ότι οι δικαιούχοι εισπράττουν το συ−
ντομότερο δυνατόν και πλήρως το συνολικό ποσό της 
δημόσιας συνεισφοράς. Κανένα ποσό δεν αφαιρείται 
ούτε παρακρατείται, ούτε εισπράττεται οποιαδήποτε 
ειδική επιβάρυνση ή άλλο τέλος ισοδύναμου αποτελέ−
σματος, το οποίο θα είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση 
των ποσών αυτών για τους δικαιούχους.

(xvi) Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ ή στο πληροφοριακό σύ−
στημά του για τις διοικητικές επαληθεύσεις και τις 
πιστοποιήσεις που πραγματοποιούνται σύμφωνα με 
τους ειδικότερους κανόνες του εφαρμοζόμενου καθε−
στώτος ενίσχυσης. 

(xvii) Προβαίνει στην ακύρωση μέρους ή του συνό−
λου της δημόσιας συνεισφοράς από το επιχειρησιακό 
πρόγραμμα, η οποία επιβάλλεται βάσει πορίσματος πι−
στοποίησης καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές 
εγγραφές στο ΟΠΣ ή στο πληροφοριακό σύστημα του 
Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης. 

(xviii) Σε περιπτώσεις που διαπιστωθεί, βάσει των επι−
θεωρήσεων ή ελέγχων που διενεργούνται, αχρεωστή−

τως καταβληθείσα δαπάνη, εφαρμόζει τις διαδικασίες 
για την ανάκτησή της σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Κεφάλαιο Δ΄ της ΥΠΑΣΥΔ (ΦΕΚ 540/τ.Β/27.03.08) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

(xix) Συνεργάζεται με τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 
ελεγκτικά όργανα και μεριμνά για την υποβολή στη 
Διαχειριστική Αρχή των τεκμηριωμένων απαντήσεών 
του στα σχετικά πορίσματα ελέγχου. 

(xx) Συλλέγει και καταχωρεί στο ΟΠΣ ή στο πληρο−
φοριακό σύστημά του τα στοιχεία παρακολούθησης 
εκτέλεσης των επενδυτικών σχεδίων /επιχορηγήσεων. 
Οι αποφάσεις υπαγωγής /επιχορήγησης που ανακα−
λούνται δημοσιεύονται στην κεντρική ιστοσελίδα του 
ΕΣΠΑ. 

(xxi) Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την 
τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την 
πορεία των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων 
που εκτελούν, τις υποχρεώσεις για τη δημοσιότητα 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις των άρθρων 8 και 9 του 
Καν.1828/06, την τήρηση χωριστής λογιστικής μερίδας 
ή επαρκούς λογιστικής κωδικοποίησης και την τήρηση 
των πολιτικών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
και τις οδηγίες και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού. 

(xxii) Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 90 του Κανονισμού (ΕΚ)1083/2006 σύμφω−
να με τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου.

(xxiii) Παρέχει στη Διαχειριστική Αρχή όλες τις ανα−
γκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις 
πιστοποιήσεις/ επαληθεύσεις που πραγματοποιεί για 
κάθε αίτηση χορήγησης επιχορήγησης των επενδυτι−
κών σχεδίων/ επιχορηγήσεων (πράξεων) που διαχειρί−
ζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

(xxiv) Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου 
εκτέλεσης των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσεων 
(πράξεων) στις αρμόδιες για τη χρηματοδότηση δη−
μόσιες υπηρεσίες και τη διάθεση των απαιτούμενων 
πιστώσεων στους δικαιούχους για την υλοποίηση των 
επενδυτικών σχεδίων τους.

(xxv) Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότη−
τα και πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο 
ΟΠΣ ή στο πληροφοριακό σύστημά του, σύμφωνα με 
τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγ−
χου. Στις περιπτώσεις που οι πιστοποιημένες δαπάνες 
και τα δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη 
χρηματοοικονομική διαχείριση, παρακολούθηση, τις 
επαληθεύσεις και την αξιολόγηση καταχωρούνται σε 
άλλο πληροφοριακό σύστημα εκτός του ΟΠΣ, διασφα−
λίζει την σε ημερήσια βάση αξιόπιστη διαβίβαση των 
δεδομένων στο ΟΠΣ.

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο 

εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, 
ασκούνται από τη Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επεν−
δύσεων/Διεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου Ιδιωτικών 
Επενδύσεων σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και 



15904 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ελέγχου του εδαφίου (γ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
Ν. 3614/2007 και την αρχή της χρηστής δημοσιονομι−
κής διαχείρισης. Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων του 
άρθρου 3 η Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων 
αναλαμβάνει τις εξής υποχρεώσεις :

1. Κοινοποιεί στη διαχειριστική αρχή, το ετήσιο πρό−
γραμμα ενεργειών με ποσοτικούς και πoιοτικούς στό−
χους για τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται 
καθώς και εξαμηνιαίες εκθέσεις ανάλυσης της προόδου 
που επιτεύχθηκε.

2. Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, 
καθώς και από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της 
Ελλάδας ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέχει σε 
αυτά όλα τα αναγκαία στοιχεία για την απρόσκοπτη 
διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και επιτόπιες 
επιθεωρήσεις από τη διαχειριστική αρχή και παρέχει 
σε αυτή όλα τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου να 
επιβεβαιωθεί η κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των 
καθηκόντων που του έχουν ανατεθεί.

3. Συνεργάζεται με την διαχειριστική αρχή και παρέχει 
σε αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται.

4. Συνεργάζεται με τη Διαχειριστική Αρχή και την 
Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης για την έκδοση 
κανονιστικών αποφάσεων και την εξειδίκευση εργαλεί−
ων και προτύπων που απαιτούνται για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων του.

5. Διασφαλίζει ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
των πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελε−
γκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του επιχειρη−
σιακού προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 89 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006, 

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο 
πραγματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτω−
ση εγγράφων που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς 
ελέγχους για πράξεις οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμε−
νο του μερικού κλεισίματος, τα ανωτέρω διαστήματα 
διακόπτονται είτε στην περίπτωση ενδίκων διαδικασιών 
είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της Ευ−
ρωπαϊκής Επιτροπής.

Επιπροσθέτως των ανωτέρω διασφαλίζει ότι:
• τηρούνται λεπτομερή μητρώα για κάθε καθεστώς 

ενισχύσεων επί δέκα έτη από την ημερομηνία κατά 
την οποία χορηγήθηκε η τελευταία ατομική ενίσχυση 
βάσει του εν λόγω καθεστώτος. Τα εν λόγω μητρώα 
περιέχουν όλες τις αναγκαίες πληροφορίες για να δι−
απιστωθεί αν πληρούνται οι προϋποθέσεις απαλλαγής 
που ορίζονται στον Καν.1628/2006, όπως αυτός ισχύει 
καθώς και κάθε άλλου απαλλακτικού Κανονισμού ή 
συγκεκριμένου καθεστώτος, περιλαμβανομένων των 
πληροφοριών για το καθεστώς των επιχειρήσεων των 
οποίων το δικαίωμα ενίσχυσης εξαρτάται από το κα−
θεστώς τους ως Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων.

6. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις ενημέρωσης και 
δημοσιότητας που προσδιορίζονται από τη Διαχειρι−
στική Αρχή και με τις απαιτήσεις που ορίζονται στο 
άρθρο 5 του Καν.1828/2006 για τις κατηγορίες πράξεων 
που διαχειρίζεται. 

7. Διαβιβάζει στην Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού τις αναγκαίες πληροφορίες για 
την παρακολούθηση της τήρησης των κανόνων σώρευ−
σης των ενισχύσεων.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις της διαχειριστικής αρχής 

του επιχειρησιακού προγράμματος 

1. Η διαχειριστική αρχή του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων στην οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες 
διαχείρισης του επιχειρησιακού προγράμματος και 
έχει την τελική ευθύνη έναντι της Επιτροπής για τη 
διαχείριση του συνόλου του προγράμματος σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής 
διαχείρισης. 

2. Η διαχειριστική αρχή του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος ενημερώνει έγκαιρα τη Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων για το εφαρμοζόμενο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση αυτού 
και τον υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του 

3. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης, σε σχέση με τις 
δράσεις που εκχωρούνται, ώστε να βεβαιώνεται ότι 
αυτές εκτελούνται σύμφωνα με το εφαρμοζόμενο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. Στο πλαίσιο 
αυτό: 

3.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ με τα απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης 
που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχεί−
ριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις, την 
αξιολόγηση καθώς και τις λογιστικές εγγραφές για 
κάθε πράξη που διαχειρίζεται ο Ενδιάμεσος Φορέας 
Διαχείρισης.

3.2. Εξετάζει τις σχετικές αναφορές του ΟΠΣ, τα 
ετήσια προγράμματα ενεργειών που υποβάλλει ο Εν−
διάμεσος Φορέας Διαχείρισης και τις εξαμηνιαίες εκ−
θέσεις προόδου τους και διαμορφώνει τεκμηριωμένες 
προτάσεις διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών, 
με στόχο την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη 
διαχείριση και υλοποίηση του επιχειρησιακού προγράμ−
ματος. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων 
που διενεργούνται στον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης 
από την Αρχή Ελέγχου και τα λοιπά εθνικά και ευρω−
παϊκά ελεγκτικά όργανα. 

3.3. Δύναται να πραγματοποιεί διοικητικές και επιτό−
πιες επιθεωρήσεις στον Ενδιάμεσο Φορέα Διαχείρισης 
προκειμένου να επιβεβαιωθεί η άσκηση των αρμοδιοτή−
των που του έχουν ανατεθεί με βάση το εφαρμοζόμενο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15905

Άρθρο 6
Κατάργηση διατάξεων

Από τη δημοσίευση της παρούσας, καταργείται η με 
αριθμ.Πρωτ. 27602/ΕΥΣ 4386/ 28.06.2010 (ΦΕΚ 1080/Β΄/
15−07−2010) Υπουργική Απόφαση εκχώρησης αρμοδιοτή−
των όσο αφορά στην εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχεί−

ρισης για πράξεις των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στη «Γενική Διεύθυνση Ιδιω−
τικών Επενδύσεων /Διεύθυνση Έγκρισης και Ελέγχου 
Ιδιωτικών Επενδύσεων» καθώς και κάθε άλλη απόφαση 
που ρυθμίζει το εν λόγω θέμα.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.



15906 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15907

 



15908 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15908α

 



15908β ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15908γ

 



15908δ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15908ε

 



15908στ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

  Α
θή

να
, 1

1 
Μ

α
ρτ

ίο
υ 

20
14

 

Ο
 Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Σ
 

Κ
Ω

Ν
Σ
Τ
Α

Ν
Τ
ΙΝ

Ο
Σ
 Χ

Α
Τ
Ζ
Η

Δ
Α

Κ
Η

Σ
  

 





15908η ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02010953004140016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-05-05T10:16:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




